2020, “Afio de Venustiano Carranza”

Secretaria de la #PROintegridad
Funcion PlUblica

Gobierno de Puebla
Direccién de Evaluacion
Oficio No. SFPPue-CGCSPE-DE-434/2020
“Cuatro veces Heroica Puebla de Zaragoza” a 22 de diciembre de 2020
Asunto: Informe de Evaluacion Interna de Calidad a los indicadores
de Desempefio del Programa Presupuestario ED56.

Emprendimiento y Fomento MIPYMES
Expediente: SFP.CGCSPE.DE/35.2/088/2020

MARIO SAMPEDRO MARTINEZ

DIRCTOR GENERAL DE ANALISIS ECONOMICO Y ENLACE DIRECTIVO
PARA EL SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION A LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS DE LA SECRETARIA DE ECONOMIA
PRESENTE

Con fundamento en lo establecido por los articulos 83 de la Constitucion Politica del
Estado Libre y Soberano de Puebla; 1, 47, 55 segundo parrafo, 102, 107, 112 y 116 de la Ley
de Presupuesto y Gasto Publico del Estado de Puebla; 1, 3, 13, 31 fraccion IV, 35 fracciones
IF'y XXXVII de la Ley Orgdnica de la Administracién Pdblica del Estado de Puebla; 1, 5
fracciones Vy V.2, 12 fracciones I, VIIl y XXV, 14 fracciones XIlI, XIV y XX, 28 fracciones XI,
X, XIV, XV y XVI, 30 fracciones I, Ii, IlI, IX y Xlll del Reglamento Interior de la Secretaria de
la Funcién Pdblica; numerales 3 cuarto parrafo, 8 y 20 del Programa Anual de Evaluacién
para el Ejercicio Fiscal 2020 del Gobierno del Estado de Puebla; hago de su conocimiento
Que esta Direccion de Evaluacidn realizé una evaluacién interna de calidad a los indicadores
de desempefio de cuatro Programas Presupuestarios, seleccionados de acuerdo a los
siguientes criterios:

1. Programas presupuestarios con mayor presupuesto asignado en el Ejercicio
Fiscal 2020,

2. Programas presupuestarios alineados a cada uno de los 4 Ejes de Gobierno
del Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024.

Razon por la cual, fue seleccionado el Programa Presupuesto E056. Emprendimiento
y Fomento MIPYMES, con la finalidad de ser referente para generar los criterios y método
de evaluacién que serdn aplicables en los subsecuentes ejercicios fiscales a las
dependencias y entidades de la Administracién Pablica Estatal.

Continug al reverso...

I DENUNCIAS EINCONFORMIDADES |
' 800 466 37 86 ——— :
: Bulevar Atlixcayot! 1101, Cal. Concepcion Las Lajas (C1S) Edificio Ejecutivo 3er.piso

PROINTEGRIDAD Puebla, Pue. C.P.72190 Tel. (222) 3 03 46 00 Ext, 1716
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2020, "Afio de Venustiano Carranza”

Secretaria de la T
Funcidn Pulblica #PROintegridad
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El objetivo de dicha evaluacién fue identificar algunas recomendaciones para la
mejora del disefio de indicadores, a fin de generar informacién relevante para la toma de
decisiones y contribuir @ mejorar los resultados del Programa Presupuestario E056.
Emprendimiento y Fomento MIPYMES, a cargo de la Secretaria de Economia.

En este sentido, por este medio se remite de manera digital, el Informe de
Evaluacidn Interna de Calidad alos Indicadores de Desempefio del Programa Presupuestario
E056. Emprendimiento y Fomento MIPYMES, para que sean revisadas y consideradas las
recomendaciones de mejora y en caso de asi requerirse, se realicen las gestiones necesarias
para su adecuacion ante la Direccion de Programacion, Seguimiento y Analisis del Gasto de
la Secretaria de Planeacion y Finanzas.

Sin mas por el momento, le envio un cordial saludo.

ATENTAMENTE
“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION”
DIRECTORA DE EVALUACION

e

PAOLA CARRASCO HERNANDEZ

Ccp. Aurelio Montlel Angeles. Coordinador General de Contraloria Social, Participacién y Evaluacion de la Secretaria de la Funcidn
Publica. Para su conocimiento, Presente.
Archivo
PCH famg
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PRESUPUESTARIO E056 — EMPRENDIMIENTO Y FOMENTO MIPYMES

1) Introduccién

La evaluacién en el marco del Sistema de Evaluacién del Desempeno, como parte sustantiva
de la Gestidon para Resultados, se constituye en la reforma del afio 2008 a la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, Articulo 134 en el que a la letra establece que:

“Los recursos econdmicos de que disponga la Federacion, las
entidades federativas, los Municipios y las demarcaciones
territoriales de la Ciudad de Meéxico, se administrardn con
eficiencia, eficacia, economia, transparencia y honradez para
satisfacer los objetivos a los que estén destinados.

Los resultados del ejercicio de dichos recursos serdn evaluados
por las instancias técnicas que establezcan, respectivamente, la
Federacion y las entidades federativas, con el objeto de propiciar
que los recursos econémicos se asignen en los respectivos
presupuestos en los términos del pdrrafo precedente.”

Derivado del anterior fundamento, las entidades federativas y en este caso, el Gobierno del
Estado de Puebla, a través de la estructura orgdnica de las Dependencias y Entidades que
lo conforman, estan obligados a dar cumplimiento en el ambito de sus atribuciones a la fase
de evaluacion dentro del ciclo presupuestario en sus distintas dimensiones. Con base en lo
anterior, y en atencion al numeral 20 del Programa Anual de Evaluacién para el ejercicio
fiscal 2020, en el que se establece la evaluacidén a la calidad de los indicadores de 4
programas presupuestarios de la Administracién Publica Estatal a cargo de la Secretaria de
la Funcién Publica, se detalla a continuacidn de manera pormenorizada los principales
criterios de seleccion:

1. Programas presupuestarios seleccionados por mayor presupuesto asignado durante
el Ejercicio Fiscal 2020

2. Programas presupuestarios seleccionados por alinearse a cada uno de los 4 Ejes del
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024.

Con base en lo anterior, la Secretaria de la Funcién Publica, a través de la Direccién de
Evaluacién y con la atribucién que le confiere la Ley Orgdanica de la Administracidn Publica
del Estado de Puebla en su Articulo 35, fraccién Il, que a la letra establece “coadyuvar con
la Secretaria de Administracion y la instancia técnica competente, en la implementacion del
Sistema de Evaluacion del Desempefio” propone a través del ejercicio metodoldgico, una
propuesta sélida y alineada a la calidad que considera los principales atributos y
caracteristicas que un indicador, ya sea de gestiéon y/o estratégico de la Matriz de
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Indicadores para Resultados en la formalizacién de los programas presupuestarios, debe
cumplir en apego a las disposiciones emitidas para ello.?

Dicha metodologia se aplicé al Programa presupuestario EO56 — “Emprendimiento y
fomento MIPYMES”, el cual ha sido publicado en Ley de Egresos del Estado de Puebla desde
el ejercicio fiscal 2012, con el nombre de “Atraccion, retencién y promocidn de inversiones
y negocios”. Cabe sefialar que este Programa ha tenido una “Evaluacién externa de
consistencia y resultados en el ejercicio fiscal 2018”, obteniendo como resultado en el 2019,
el Informe Final de Evaluacidn, en cumplimiento al Articulo 54 de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental.

En este sentido, el presente trabajo se estructura en 4 epigrafes adicionales a la
introduccion, con el objeto de dar formalidad tanto normativa como profesionalmente a la
presente evaluacién interna de la calidad de los indicadores, dotando de confiabilidad y
seguridad al lector sobre el uso de la técnica usada para este propdsito.

En el numeral 2 se hace una revision al marco normativo relativo al Sistema de Evaluacion
del Desempefio.

En el numeral 3 se retoman los principales puntos que se destacan de la Evaluacion de
consistencia y resultados en materia de indicadores, realizada al programa presupuestario
en el ejercicio fiscal 2018.

En el numeral 4 se explica la metodologia empleada para los efectos de la evaluacién a la
calidad de los indicadores, y por ultimo, en el numeral 5 se exponen los resultados con sus
respectivas recomendaciones.

2) Marco normativo del Sistema de Evaluacion del Desempefio

A continuaciodn, se detalla la principal normativa que da legalidad al marco del Sistema de
Evaluacién del Desempenio, tanto en el orden federal como en el orden estatal.

! *Lineamientos para la construccion y disefio de indicadores de desempefio mediante la Metodologia del
Marco Ldgico, emitido por el Consejo Nacional de Armonizacién Contable.
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5299144&fecha=16/05/2013
*Guia para el disefio de indicadores estratégicos, emitido por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico
https://www.gob.mx/shcp/documentos/guia-para-el-diseno-de- indicadores-estrategicos
*Manual para el disefio y la construccion de indicadores. Instrumentos principales para el monitoreo de
programas sociales de México, emitido por el Consejo Nacional de Evaluacién de la Politica de Desarrollo
Social (CONEVAL)
https://www.coneval.org.mx/Informes/Coordinacion/Publicaciones%200oficiales/MANUAL PARA EL DISE
NO Y CONTRUCCION DE INDICADORES.pdf
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e Principal referencia federal

Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos
Articulo 134

|
fLey Federal de \\

Acuerdo por el que se

Ley de
Presupuesto y Coordinacion establecen las
Responsabilidad Fiscal, Art. 49 Fr disposiciones
Hacendaria, Art. Vv generales del Sistema
75, 85 Fr 1, 110, de Evaluacion del
& 111 / Desempefio,

numerales 37 al 40

Lineamientos
generales para la
evaluacion de los

Programas Federales
de la Administracion
Publica Federal,
Titulo tercero,
Capitulo |

Ley General de
Contabilidad
Gubernamental,
Art. 54,79y 80

e Principal referencia estatal

Constitucion Politica del Estado Libre y Soberano de Puebla

Articulo 108

Programa

Ley de Presupuesto
Anual de

Ley Organica de la -
y Gasto Publico

Administracion io
Publica del Estado _,| Responsable del ,,f;ﬂ,”jﬁf’fa
de Puebla, Art. 33 Estado de Puebla, 20 Y

Fr 11, XXXIV, Art.1,2,6 Fr. X, 7,
35 Fr I, XIX, o
XXXVII, 67 y 68

Lineamientos \

Ley de Generales para el
Planeacidn para Seguimiento y
el Desarrollo del Evaluacion de los
Estado de Documentos
Puebla, Art. 68 *  Rectores y Programas
al 72 Presupuestarios de la
Administracion
Pablica del Estado de

Puebla, Art. 19, 27,
\ uebla o /
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3) Revision a la Evaluacion de consistencia y resultados del Ejercicio Fiscal 2018 del
Programa presupuestario E056 — Emprendimiento y fomento MIPYMES

Este programa presupuestario tuvo una Evaluacién externa de consistencia y resultados al
ejercicio fiscal 2018, considerada en el Programa Anual de Evaluacion 2019, teniendo como
objetivo general el de “Analizar y valorar la consistencia y orientacion a resultados del
Programa presupuestario con el objeto de brindar informacién que contribuya a
retroalimentar y mejorar su disefio, gestion y resultados.”

Derivado de lo anterior, se retomaron algunas de las recomendaciones de la Evaluacién
externa que se emitieron a este Programa presupuestario y que estan relacionadas con la
calidad de los indicadores. En este sentido, se partié del inciso Il. Contribucion a las metas
y estrategias estatales, a fin de revisar de manera pormenorizada la alineacién vy
cumplimiento al Plan Estatal de Desarrollo, para ese ejercicio fiscal.

Asimismo, también se tomd como referencia el inciso IV y sus 3 respectivas preguntas; la
primera de ellas relacionada con la Planeacién y metas del Programa presupuestario, que
en su desarrollo y para ese ejercicio fiscal, no cumple con ninguno de los reactivos para ese
inciso, observando la importancia de contar con elementos suficientes para disefiar un plan
estratégico que contemple un horizonte de mediano y/o largo plazo (al menos de cinco
afios), y que en la actualidad el programa derivado sectorial “Desarrollo econémico” del
Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024, puede cumplir con ese cometido. Con respecto a las
preguntas restantes, se observa que estan relacionadas con el andlisis CREMA vy los
elementos minimos que deben cumplir los indicadores de desempefio de la Matriz de
Indicadores para Resultados?, para un adecuado seguimiento y evaluacion, y que fueron
calificadas favorablemente para ese ejercicio fiscal.

4) Metodologia para la medicidon de la calidad de los indicadores de los Programas
Presupuestarios

La presente metodologia se basa en el andlisis de 3 de los 4 niveles de la Matriz de
Indicadores para Resultados, es decir, a nivel de Fin, Propdsito y Componentes. El nivel de
Actividades se ha omitido, dado que, las actividades pertenecientes a cualquiera de los 5
componentes, se miden solo a través de variables que presentan datos absolutos.

A continuacidn, se expone la metodologia para las ponderaciones por nivel de la Matriz de
Indicadores para Resultados:

2 Guia para el disefio de indicadores estratégicos.
https://www.gob.mx/shcp/documentos/guia-para-el-diseno-de-indicadores-estrategicos
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TABLERO DE MEDICION

Nivel de la

. PROPOSITO | COMPONENTES
Matriz

Ponderacion
porcada ey I 40%
nivel
100%

Cabe sefalar que 6 de las 7 variables a valorar se basan en las principales caracteristicas que
un indicador debe tener, establecido asi en la “Guia para el disefio de indicadores
estratégicos” que emite la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico -asi como los demds
documentos normativos citados previamente-, la variable faltante mide la relevancia del
indicador, asi como su alineacién al Plan Estatal de Desarrollo o en su caso, su documento
derivado.

A continuaciodn, se detallan y conceptualizan las 7 variables consideradas para la medicién
de la calidad de los indicadores.

1. Relevancia del indicador y su alineacion al Plan Estatal de Desarrollo
Define si el indicador de Fin y Propdsito, al ser estratégicos por definicidon en la
Metodologia del Marco Légico3, estan alineados al Plan Estatal de Desarrollo o en su
caso, al documento derivado que le pertenezca.

2. Claridad en el nombre del indicador
Define en un maximo de 10 palabras como sugerido, la denominacién precisa con la
gue se distingue al indicador, sin repetir el objetivo.

3. Claridad en la definicion del indicador
Define si el nombre del indicador precisa qué se tiene que medir del objetivo al que
estd asociado, en no mas de 240 caracteres, preferentemente.

4. Asertividad en la dimension del indicador
Define si la dimensiéon del indicador expuesta en la ficha técnica es la
correspondiente con lo que busca medir el indicador. Acorde a la Metodologia del
Marco Ldgico se tienen cuatro dimensiones, eficacia, eficiencia, economia y calidad.

3 Cabe sefialar que algunos indicadores a nivel de Componente, pueden ser estratégicos siempre que tengan
impacto en la poblacién.
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5. Existenciay aplicacidén de la Linea Base del Indicador
Define el buen uso del valor del indicador que se establece como punto de partida
para evaluarlo y darle seguimiento.

6. Aplicabilidad en el comportamiento del indicador hacia la meta
Define la congruencia en la direccion que debe tener el comportamiento del
indicador en su desempefio a lo largo del Programa presupuestario, con el objeto de
identificar cuando su resultado es positivo o negativo. Puede tener una tendencia
ascendente, descendente, nominal o regular.

7. Cumplimiento aceptable de la meta del indicador
Define si promediando el cumplimiento del indicador a lo largo de su ciclo de vida,
ha tenido un desempefio por arriba del 90%, sin exceder el 115%.

A cada una de las variables anteriormente definidas, se le ha asignado un valor en relacién
a las ponderaciones previamente establecidas, en atencién a los 4 escenarios de
cumplimiento. Para niveles de Fin y Propdsito, se tienen los siguientes valores.

rcialmente

0 0.43
No cumple Si cumple

En el caso de los 5 Componentes para este Programa Presupuestario, el valor asignado para
cada nivel de cumplimiento cambia, ya que como se mostré en la Tabla de medicidn, los
Componentes en su conjunto tienen un valor igual al 40%, que se asignan a través de
ponderaciones a las 7 variables a considerar, como a continuacidn se expone.

pargialmente cumplir

/ 0.019
No cumple Si cumple
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5) Aplicacion de la metodologia y resultados
A continuacion, se desagregan los resultados por cada nivel de la Matriz de Indicadores
para Resultados.

VARIACION DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA ESTATAL

CUMPLIMIENTO

CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.

. Si Tiende a Cumple No
ELEMENTOS A Puntaje A .
OBSERVACIONES cumple | cumplir | parcialmente |cumple
CALIFICAR
0.25 0.075 0.050 0.025 0.00
RELEVANCIA DEL
EL INDICADOR TIENDE A CUMPLIR, PUES AUNQUE ES UN
INDICADOR Y SU
. INDICADOR RELEVANTE, ESTE NO SE ENCUENTRA| 0.050 X
ALINEACION AL .
PED ALINEADO AL PED, NI ALGUN PROGRAMA DERIVADO.
CLARIDAD DEL EL INDICADOR TIENDE A CUMPLIR EN SU CLARIDAD,
NOMBRE DEL DADO QUE FALTA ESPECIFICAR EN SU REDACCION QUE SE| 0.050 X
INDICADOR REFIERE A UNA VARIACION PORCENTUAL.
CLARIDADDELA  |EL INDICADOR SI CUMPLE CON LA CARACTERISTICA DE
DEFINICION DEL  [CLARIDAD EN SU DEFINICIC)N, DADO QUE PRECISA QUE SE| 0.075 X
INDICADOR PRETENDE MEDIR.
EL INDICADOR SI CUMPLE, PUES AL ESTAR EXPRESADO EN
VARIACION PORCENTUAL, LO QUE BUSCA MEDIR ES EL
ASERTIVIDAD EN
. IMPACTO QUE HA GENERADO EL USO DE LOS RECURSOS
LA DIMENSION DEL 0.075 X
INDICADOR CON RESPECTO AL PROBLEMA QUE SE QUIERE ATACAR,
QUE PARA ESTE CASO ES LA MEJORA DE LA ACTIVIDAD
ECONOMICA ESTATAL.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON EL HISTORICO DE UNA
EXISTENCIAY .
. LINEA BASE, DADO QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA
APLICACION DE LA o
. EL ANO 2020 EN EL PROGRAMA PRESUPUESTARIO.| NA
LINEA BASE DEL
DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
INDICADOR .
CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO DE
CUMPLIMIENTO QUE PUEDA VERIFICAR EL SENTIDO DEL
APLICABILIDAD EN
INDICADOR, LO ANTERIOR DADO QUE ES UN INDICADOR
EL SENTIDO DEL . NA
INDICADOR NUEVO PARA EL ANO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR,
ESTA VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL
MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO QUE
CUMPLIMIENTO
PUEDA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LA META, DADO
ACEPTABLE DE LA o
META DEL QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA EL ANO 2020.[ NA
DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
INDICADOR
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VARIACION DEL NUMERO DE UNIDADES ECONOMICAS EN LA ENTIDAD

PROPOSITO

CUMPLIMIENTO

CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.

ELEMENTOS A e S EReg EDTE ) LD
OBSERVACIONES cumple [ cumplir | parcialmente |cumple
CALIFICAR
0.25 0.075 0.050 0.025 0.00
RELEVANCIA DEL EL INDICADOR TIENDE A CUMPLIR, PUES AUNQUE ES UN
INDICADORY SU INDICADOR RELEVANTE, ESTE NO SE ENCUENTRA| 0.050 X
ALINEACION AL PED|ALINEADO AL PED, NI ALGUN PROGRAMA DERIVADO.
CLARIDAD DEL ELINDICADOR TIENDE A CUMPLIR EN SU CLARIDAD, DADO
NOMBRE DEL QUE FALTA ESPECIFICAR EN SU REDACCION QUE SE| 0.050 X
INDICADOR REFIERA A UNA VARIACION PORCENTUAL.
CLARIDAD DE LA EL INDICADOR SI CUMPLE CON LA CARACTERISTICA DE
DEFINICION DEL CLARIDAD EN SU DEFINICION, DADO QUE PRECISA QUE SE| 0.075 X
INDICADOR PRETENDE MEDIR.
EL INDICADOR SI CUMPLE, PUES AL ESTAR EXPRESADO EN
ASERTIVIDAD EN LA [VARIACION PORCENTUAL, LO QUE BUSCA MEDIR ES EL
DIMENSION DEL IMPACTO QUE HA GENERADO EL USO DE LOS RECURSOS| 0.075 X
INDICADOR UTILZADOS, EN LA GENERACION DE UNIDADES
ECONOMICAS EN LA ENTIDAD.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON EL HISTORICO DE UNA
EXISTENCIA Y LINEA’BASE, PUES AUNQUE MIDE A LAS UNIDADES
. ECONOMICAS EMPADRONADAS EN EL ESTADO, PARA EL|
APLICACION DELA 2020 LO HACE EN PORCENTAJE DE VARIACION CON| NA
LINEA BASE DEL N
INDICADOR RESPECTO AL ANO ANTERIOR. PARA 2017,2018 Y 2019, SE
MIDE LA MISMA VARIABLE, PERO EN DATOS ABSOLUTOS.
DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO DE
APLICABILIDAD EN CUMPLIMIENTO QUE PUEDA VERIFICAR EL SENTIDO DEL|
EL SENTIDO DEL INDICADOR, LO ANTERIOR DADO QUE ES UN INDICADOR NA
NUEVO PARA ELANO 2020.
INDICADOR
DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.
CUMPLIMIENTO EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO QUE
PUEDA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LA META, DADO
ACEPTABLE DE LA -
META DEL QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA EL ANO 2020.] NA
DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
INDICADOR
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NUMERO DE UNIDADES ECONOMICAS EMPADRONADAS EN EL ESTADO DE PUEBLA

COMPONENTE 1

CUMPLIMIENTO

2019: 140.20%
EN PROMEDIO HA TENIDO UN CUMPLIMIENTO DE 143.56%

ELEMENTOS A Puntaje |si cumple| Ton9€? Cumple No
OBSERVACIONES cumplir parcialmente cumple
CALIFICAR
0.04 0.011 0.008 0.004 0.000
RELEVANCIA DEL AUNQUE LO QUE SE PRESENTA COMO INDICADOR EN ESTE
INDICADOR Y SU COMPONENTE EN REALIDAD OBEDECE A UNA VARIABLE 0.008 X
. ABSOLUTA, LO QUE BUSCA MEDIR TIENDE A CUMPLIR EN SU
ALINEACION AL PED RELEVANCIA.
AUNQUE LO QUE SE PRESENTA COMO INDICADOR EN ESTE
CLARIDAD DEL
COMPONENTE EN REALIDAD OBEDECE A UNA VARIABLE
NOMBRE DEL ABSOLUTA, EL NOMBRE DE LA VARIABLE ES CLARA EN 0.008 X
INDICADOR TERMINOS DE LO QUE BUSCA MEDIR.
AUNQUE LO QUE SE PRESENTA COMO INDICADOR EN ESTE
CLAR'DAE,) DELA COMPONENTE EN REALIDAD OBEDECE A UNA VARIABLE
DEFINICION DEL ABSOLUTA, SU DEFINICION ES CLARA EN TERMINOS DE LO 0.008 X
INDICADOR QUE BUSCA MEDIR.
LA VARIABLE ESTA CORRECTAMENTE IDENTIFICADA EN LA
ASERTIVIDAD EN LA |DIMENSION DE SU MEDICION, PUES AUNQUE SE REFIERE A
DIMENSION DEL UNA VARIABLE QUE MIDE GESTION, BUSCA MEDIR LA 0.011 X
INDICADOR EFICACIA EN EL EMPADRONAMIENTO DE LAS UNIDADES
ECONOMICAS EN EL ESTADO.
EXISTENCIAY LA VARIABLE NO CUMPLE CON EL HISTORICO DE UNA LINEA
APLICACIONDELA |BASE EN EL PROGRAMA PRESUPUESTARIO, PUES SE
LINEA BASE DEL OBSERVA QUE ESTA HA SIDO EMPLEADA A NIVEL DE 0.000 X
INDICADOR PROPOSITO EN LOS ANOS 2017, 2018 2019,
LA APLICABILIDAD EN EL SENTIDO DE LA VARIABLE ES
OBSERVABLE PUES NO PARECE TENER BIEN ESTABLECIDO EL|
SENTIDO DEL COMPORTAMIENTO DE LA VARIABLE HACIA LA
APLICABILIDAD EN |META.
EL SENTIDO DEL SE EJEMPLIFICA CON LA SIGUIENTE PROGRAMACION: 0.008 X
INDICADOR 2017: REGULAR
2018: REGULAR
2019: ASCEDENTE
2020: NOMINAL
LA VARIABLE PRESENTA EN SUS DISTINTAS MEDICIONES UN
CUMPLIMIENTO SOBRECUMPL!MIENTO DE LA META COMO SE DETALLA A
CONTINUACION:
ACEPTABLEDE LA 2017: 166.40% 0.000 X
META DEL 2018: 124.07%
INDICADOR
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PORCENTAIJE DE ACCIONES IMPLEMENTADAS PARA EL DESARROLLO EMPRESARIAL

COMPONENTE 2

CUMPLIMIENTO

CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.

Tiend Cumpl N
ELEMENTOS A OBSERVACIONES Puntaje | Sicumple | o T_a ‘_’Tpet °|
CALFICAR cumplir parciaimente| cumpie
008 | 0020 0.013 0.007 0.000
o[£ 1005n 3 coms 9 50 mevmn
INDICADORYSU |\ v e A0 QUE ESTE ALINEADO AL PED O ALGUN| *°% X
ALINEACION AL PED
DOCUMENTO DERIVADO.
cmon, (320 3 oo 9 com
NOMBRE DEL "PORCENTAJE DE ACCIONES PARA EL DESARROLLO| °-O2° X
INDICADOR
EMPRESARIAL IMPLEMENTADAS"
CLARIDADDELA  |EL INDICADOR SI CUMPLE CON LA CARACTERISTICA DE
DEFINICIONDEL  |CLARIDAD DE SUDEFINICION, DADO QUE PRECISA QUE SE| 0.020 X
INDICADOR PRETENDE MEDIR.
ASERTIVIDAD EN LA |EL INDICADOR SI CUMPLE, DADO QUE LO QUE BUSCA
DIMENSIONDEL ~ |MEDIR ES EL CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES| 0.020 X
INDICADOR IMPLEMENTADAS PARA EL DESARRROLLO EMPRESARIAL
EXISTENCIA Y EL INDICADOR NO CUMPLE CON EL HISTORICO DE UNA
APLICACION DE LA |LINEA BASE, DADO QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA|
LINEA BASE DEL EL ARO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA
INDICADOR VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO DE
CUMPLIMIENTO QUE PUEDA VERIFICAR EL SENTIDO DEL
?:;'Tclgg'ﬂsfb EN ELl | \DICADOR, LO ANTERIOR DADO QUE ES UN INDICADOR A
DICADOR NUEVO PARA EL ARIO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR,
ESTA VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL
MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO QUE
CUMPLIMIENTO PUEDA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LA META, DADO
ACEPTABLE DE LA o
META DEL QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA EL ANO 2020.| NA
NDICADOR DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
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NUMERO DE CONVENIOS FORMALIZADOS PARA LA GESTION DE FONDOS

COMPONENTE 3

CUMPLIMIENTO

CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.

ELEMENTOS A OBSERVACIONES Puntaje | Si cumple T'e"d':_a cf":'p'e . No |
CALIFICAR cumplir parcialmente cumpile
0.07 0.020 0.013 0.007 0.000
s [0S 3% 5t s e oo o
INDICADORYSU |, 1 oIABLE ABSOLUTA, LO QUE BUSCA MEDIR TIENDE A| 0083 X
ALINEACION AL PED “
CUMPLIR EN SU RELEVANCIA.
oo, 0 5 s e oo o
NOMERE DEL 0.020 X
INDICADOR VARIABLE ABSOLUTA, EL NOMBRE DE LA VARIABLE ES
CLARA EN TERMINOS DE LO QUE BUSCA MEDIR.
comnocs UL 0 s o W
DEFINICION DEL ) 0.020 X
INDICADOR VARIABLE ABSOLUTA, SU DEFINICION ES CLARA EN
TERMINOS DE LO QUE BUSCA MEDIR.
ASERTIVIDAD EN La |LA VARIABLE ESTA CORRECTAMENTE IDENTIFICADA EN
ENSION DEL | DIVENSION DE SUMEDICION, PUES AUNQUE ES UN| .
DICADOR INDICADOR DE  GESTION, BUSCA MEDIR EL|
CUMPLIMIENTO DE CONVENIOS FORMALIZADOS.
EXISTENCIA Y EL INDICADOR NO CUMPLE CON EL HISTORICO DE UNA
APLICACION DE LA |LINEA BASE, DADO QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA|
LINEABASEDEL  |EL ARO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA
INDICADOR VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO DE
CUMPLIMIENTO QUE PUEDA VERIFICAR EL SENTIDO DEL
APLICABILIDAD EN
L SenTibo oL |'NDICADOR, LO ANTERIOR DADO QUE ES UN INDICADOR|
NOICADOR NUEVO PARA EL ARIO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR,
ESTA VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL|
MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO QUE
CUMPLIMIENTO | \e A VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LA META, DADO
ACEPTABLE DE LA A ’
META DEL QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA EL ARO 2020. NA
NDICADOR DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
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PORCENTAJE DE ACCIONES EJECUTADAS PARA LA CREACION DE ECOSISTEMAS DE
INNOVACION

COMPONENTE 4

CUMPLIMIENTO

CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.

ELEMENTOS A s | Sarmr | Lo Cumple No
OBSERVACIONES cumplir | parcialmente | cumple
CALIFICAR
0.07 0.020 0.013 0.007 0.000
RELEVANCIA DEL EL INDICADOR TIENDE A CUMPLIR, PUES AUNQUE ES UN
INDICADOR YSU INDICADOR RELEVANTE, ESTE NO SE ENCUENTRA| 0.013 X
ALINEACION AL PED |ALINEADO AL PED, NI ALGUN PROGRAMA DERIVADO.
EL INDICADOR SI CUMPLE EN SU CLARIDAD, SIN
CLARIDAD DEL EMBARGO, SE RECOMIENDA LA SIGUIENTE PROPUESTA:
NOMBRE DEL N ’ . | 0.020 X
INDICADOR PORCENTAJE DE ACCIONES PARA LA CREACION DE
ECOSISTEMAS DE INNOVACION EJECUTADAS"
CLARIDAD DELA EL INDICADOR SI CUMPLE CON LA CARACTERISTICA DE
DEFINICION DEL CLARIDAD DE SU DEFINICION, DADO QUE PRECISA QUE SE|  0.020 X
INDICADOR PRETENDE MEDIR.
ASERTIVIDAD EN LA EL INDICADOR SI CUMPLE, DADO QUE LO QUE BUSCA
A MEDIR ES EL CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES
DIMENSION DEL EJECUTADAS PARA LA CREACION DE ECOSISTEMAS DE 0.020 X
INDICADOR .
INNOVACION
EXISTENCIA'Y EL INDICADOR NO CUMPLE CON EL HISTORICO DE UNA
APLICACION DELA |LINEA BASE, DADO QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA NA
LINEA BASE DEL EL ANO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA
INDICADOR VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO DE
CUMPLIMIENTO QUE PUEDA VERIFICAR EL SENTIDO DEL
APLICABILIDAD EN INDICADOR, LO ANTERIOR DADO QUE ES UN INDICADOR
EL SENTIDO DEL ! o NA
INDICADOR NUEVO PARA EL ANO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR,
ESTA VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL
MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO QUE
CUMPLIMIENTO
ACEPTABLE DE LA PUEDA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LA META, DADO
META DEL QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA EL ANO 2020. NA
DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
INDICADOR

13
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PORCENTAJE DE ACCIONES EJECUTADAS PARA LA INCORPORACION DE ELEMENTOS DE
INNOVACION Y DISENO EN PRODUCTOS Y SERVICIOS POBLANOS

COMPONENTE 5

CUMPLIMIENTO

CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.

ELEMENTOS A Puntaje Si Tiende a Cun?plle No
.| parcialm
CALIEICAR OBSERVACIONES cumple | cumplir o cumple
0.07 0.020 0.013 0.007 0.000
RELEVANCIA DEL EL INDICADOR TIENDE A CUMPLIR, PUES AUNQUE ES UN
INDICADOR Y SU INDICADOR RELEVANTE, ESTE NO SE ENCUENTRA| 0.013 X
ALINEACION AL PED |[ALINEADO AL PED, NI ALGUN PROGRAMA DERIVADO.
EL INDICADOR SI CUMPLE EN SU CLARIDAD, SIN
CLARIDAD DEL .
NOMBRE DEL EMBARGO, POR METODOLOGIA, SE RECOMIENDA QUE EL 0.020 X
NOMBRE SEA CORTO Y QUE NO EXCEDA EN MAS DE 10 )
INDICADOR
PALABRAS
CLARIDAD DE LA EL INDICADOR SI CUMPLE CON LA CARACTERISTICA DE
DEFINICION DEL CLARIDAD DE SU DEFINICION, DADO QUE PRECISA QUE SE| 0.020 X
INDICADOR PRETENDE MEDIR.
ASERTIVIDAD EN LA EL INDICADOR SI CUMPLE, DADO QUE LO QUE BUSCA
. MEDIR ES EL CUMPLIMIENTO DE LAS ACCIONES
DIMENSION DEL . 0.020 X
INDICADOR EJECUTADAS PARA LA INCORPORACION DE ELEMENTOS
DEINNOVACION Y DISENO.
EXISTENCIAY EL INDICADOR NO CUMPLE CON EL HISTORICO DE UNA
APLICACION DELA |LINEA BASE, DADO QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA o
LINEA BASE DEL EL ANO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA
INDICADOR VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL MODELO.
EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO DE
APLICABILIDAD EN CUMPLIMIENTO QUE PUEDA VERIFICAR EL SENTIDO DEL
INDICADOR, LO ANTERIOR DADO QUE ES UN INDICADOR
EL SENTIDO DEL m NA
INDICADOR NUEVO PARA EL ANO 2020. DERIVADO DE LO ANTERIOR,
ESTA VARIABLE NO SE CALIFICA EN EL CALCULO DEL
MODELO.
CUMPLIMIENTO EL INDICADOR NO CUMPLE CON UN HISTORICO QUE
PUEDA VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO DE LA META, DADO
ACEPTABLE DE LA -
META DEL QUE ES UN INDICADOR NUEVO PARA EL ANO 2020. NA
DERIVADO DE LO ANTERIOR, ESTA VARIABLE NO SE
INDICADOR
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TABLERO DE MEDICION

VALORES PONDERADOS
30% 30% 40%
FIN PROPOSITO COMPONENTES
FIN PROPOSITO COMPONENTES
25% 25% 34.2%
CALIFICACION GLOBAL 84%

6) Recomendaciones
FIN
a) Se recomienda alinear el indicador de FIN con algun indicador del Plan Estatal
de Desarrollo o del Programa Sectorial.

b) Se recomienda la siguiente redaccion:
"Variacion porcentual de la actividad econémica estatal"

¢) Se recomienda construir la linea base, pues aunque es un indicador nuevo en el
programa presupuestario, eso no significa que no exista el histérico de datos
para construirla, toda vez que el INEGI concentra datos desde el 2003 al 2020.
https://www.inegi.org.mx/temas/itaee/#Tabulados

PROPOSITO
d) Se recomienda alinear el indicador de Propdsito con algun indicador del Plan
Estatal de Desarrollo o del Programa Sectorial.

e) Se recomienda la siguiente redaccién:
"Variacién porcentual de las unidades econdmicas en la entidad"

f) Se recomienda construir la linea base, pues aunque es un indicador nuevo en el
programa presupuestario, eso no significa que los datos reportados en la
medicion de los anos anteriores a través de la variable, "NUumero de unidades
econdémicas empadronadas en el Estado", no sean de utilidad para generar el
histérico de datos.

COMPONENTE 1

g) Lo que pretende medir la variable es un dato relevante, sin embargo, ya se
observa parte de esta medicion en el nivel de Propdsito. Derivado de lo anterior,
y dado que las unidades econdmicas es un dato relevante, se recomienda utilizar
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h)

la variable “Numero de unidades econdmicas empadronadas en el Estado de
Puebla” dentro de un indicador que pueda proporcionar mayor informacién.
Por ejemplo, "Porcentaje de unidades econdmicas empadronadas, con respeto
a las existentes en la entidad"

Se recomienda usar la linea base de la variable del afio 2017, afio en que se usaba
para medir el nivel de "Propdsito”.

Se recomienda revisar la conceptualizacién del sentido o comportamiento del
indicador hacia la meta.

Se recomienda mejorar la planeacidon para evitar el excedente en el
cumplimiento de la meta del indicador.

COMPONENTE 3

k) Se sugiere usar la variable “Nimero de convenios formalizados para la gestidn de
fondos” para la formulacién de un indicador

COMPONENTE 4

1)

Dado que es un indicador que busca medir la creacién de ecosistemas de
innovacion, se recomienda alinear el indicador al Programa sectorial de
desarrollo econémico en su objetivo 8, y con ello volverlo un indicador
estratégico

COMPONENTE 5
m) Dado que es un indicador que busca medir la creacién de ecosistemas de

innovacién, se recomienda alinear el indicador al Programa sectorial de
desarroilo econdmico y con ello volverlo un indicador estratégico.

Elaborc?/ Revisod
%

74

Paola Carrasco Herndndez
Directora de Evaluacion
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l. Anexo del marco normativo
v CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS (CPEUM)

Constitucién publicada en el Diario Oficial de la Federacidn el 5 de febrero de 1917.
Ultima reforma publicada DOF 06-03-2020

Articulo 134. Los recursos econdmicos de que dispongan la Federacidn, las entidades
federativas, los Municipios y las demarcaciones territoriales de la Ciudad de México, se
administraran con eficiencia, eficacia, economia, transparencia y honradez para satisfacer
los objetivos a los que estén destinados.

Pdrrafo reformado DOF 07-05-2008, 29-01-2016

Los resultados del ejercicio de dichos recursos seran evaluados por las instancias técnicas
gue establezcan, respectivamente, la Federacién y las entidades federativas, con el objeto
de propiciar que los recursos econdmicos se asignen en los respectivos presupuestos en los
términos del parrafo precedente. Lo anterior, sin menoscabo de lo dispuesto en los articulos
26, Apartado C, 74, fraccion VI y 79 de esta Constitucion.

Pdrrafo adicionado DOF 07-05-2008. Reformado DOF 29-01-2016

v" LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
Ultima reforma publicada en el diario oficial de la federacion: 30 de enero de 2018.

TITULO QUINTO
De la Transparencia y Difusion de la Informacién Financiera
CAPITULO V
De la Informacion Financiera Relativa a la Evaluacion y Rendicion de Cuentas
Capitulo adicionado DOF 12-11-2012

Articulo 79.- Los entes publicos deberan publicar en sus paginas de Internet a mas tardar el
ultimo dia habil de abril su programa anual de evaluaciones, asi como las metodologias e
indicadores de desempefio.

Los entes publicos deberan publicar a mas tardar a los 30 dias posteriores a la conclusién
de las evaluaciones, los resultados de las mismas e informar sobre las personas que
realizaron dichas evaluaciones.

REFORMADO, D.O.F. 19 DE ENERO DE 2018

v LEY DE COORDINACION FISCAL
Nueva Ley publicada en el Diario Oficial de la Federacién el 27 de diciembre de 1978.
Ultima reforma publicada DOF 30.01.218

Articulo 49. Fracc. V. El ejercicio de los recursos a que se refiere el presente capitulo debera
sujetarse a la evaluacién del desempefio en términos del articulo 110 de la Ley Federal de
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Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria. Los resultados del ejercicio de dichos recursos
deberan ser evaluados, con base en indicadores, a fin de verificar el cumplimiento de los
objetivos a los que se encuentran destinados los Fondos de Aportaciones Federales
conforme a la presente Ley, incluyendo, en su caso, el resultado cuando concurran recursos
de las entidades federativas, municipios o demarcaciones territoriales de la Ciudad de
México. (Parrafo primero)

v CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA
Ultima reforma del 15 de agosto de 2018

Articulo 108. (Este Articulo fue reformado por Decreto publicado en el P.O.E el
20/feb/2002)

Los recursos econédmicos de que dispongan el Estado, los Municipios y sus entidades, asi
como los organismos autéonomos, se administrardn con eficiencia, eficacia, economia,
transparencia y honradez, para satisfacer los objetivos a que estén destinados.

Este Parrafo fue reformado por Decreto publicado en el P.O.E el 09/oct/2009.

Los resultados del ejercicio de dichos recursos seran evaluados por las instancias técnicas
gue establezcan respectivamente, los Poderes, organismos auténomos y Municipios, con el
objeto de propiciar que los recursos econdmicos se asignen en los respectivos presupuestos
en los términos del parrafo anterior. Lo anterior sin menoscabo de lo dispuesto en los
articulos 113 fraccién IV y 114 de esta Constitucion.

Este Parrafo fue reformado por Decreto publicado en el P.O.E el 8/ marzo/2013

v" LEY DE PRESUPUESTO Y GASTO PUBLICO RESPONSABLE DEL ESTADO DE PUEBLA
Ultima reforma del 10 de noviembre de 2020

Articulo 1.- La presente Ley es de orden publico, su observancia es general, obligatoria, y
tiene por objeto normary regular las acciones relativas a la programacion, presupuestacion,
asignacion, ejercicio, control, seguimiento, monitoreo y evaluaciéon del Gasto Publico
Estatal, los procedimientos de coordinacién para el registro e informacién de estas
materias, y corresponde a la Secretaria, emitir las normas para su aplicacién.

Articulo 2.- Los Ejecutores de Gasto en la administracién de los Recursos Publicos, deberan
observar que se ejerzan con base en principios y criterios de legalidad, honestidad,
honradez, eficiencia, eficacia, economia, racionalidad, austeridad, transparencia, rendicién
de cuentas, mdaxima publicidad, Igualdad Sustantiva, Transversalidad y obtencién de
resultados, para satisfacer los objetivos a que estén destinados.

Asimismo, en materia de responsabilidad hacendaria y financiera se sujetardn a las
disposiciones establecidas en la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y
los Municipios, y en la presente Ley para un manejo sostenible de sus finanzas publicas.
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Articulo 6.- La Secretaria sera la instancia competente en el ambito del Poder Ejecutivo en
materia de programacion, presupuestacion, ejercicio, control y seguimiento del Gasto
Publico para lo cual, sin perjuicio de lo que establecen otras disposiciones legales, debera:

Xl. Disefar, instrumentar y coordinar la operacién del Sistema de Evaluaciéon del
Desempefio en el ambito de su competencia.

Articulo 7.- Las funciones de monitoreo y evaluacién de la gestion del Gasto Publico estaran
a cargo de la Funcidn Publica, quien dictara las disposiciones procedentes para realizar las
mismas.

Articulo 63.- La Funcién Publica evaluard el ejercicio de los Recursos Publicos, en términos
de las disposiciones legales aplicables.

La Funcion Publica realizara el seguimiento de los avances de la evaluacién a la gestién de
los Programas Presupuestarios de las Dependencias y Entidades.

v/ LEY DE PLANEACION PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO DE PUEBLA

Publicada en el Periddico Oficial del Gobierno Constitucional Estado de Puebla el 14 DE
ENERO DE 2020

Articulo 68

Se entenderd por Evaluacién, al analisis sistematico y objetivo de los programas, acciones y
actos juridicos que deriven de los Documentos Rectores y derivados del Plan Estatal de
Desarrollo, con el fin de determinar la pertinencia y el logro de sus objetivos y metas, asi
como retroalimentar las etapas de Formulacidn e Instrumentacién.

La etapa de Evaluacién en el caso de la Administracién Publica Estatal estara a cargo de la
Secretaria y de la Secretaria de la Funciéon Publica, en el ambito de sus respectivas
competencias, y en la Administracién Publica Municipal, de la instancia que determinen los
Ayuntamientos; quienes podran promover, en los términos que dispongan las leyes en la
materia, la implementacion de unidades de evaluacion.

Articulo 69

La Evaluacion debe realizarse en el marco del Sistema Estatal de Planeacion Democratica y
del Sistema de Evaluacién del Desempeiio, a fin de realizar una valoracién objetiva y
oportuna de los programas, acciones y actos juridicos que deriven de los Documentos
Rectores y derivados del Plan Estatal de Desarrollo, que contribuya a la toma de decisiones
en los niveles de planeacion Estratégica, Tactica y Operativa.

Articulo 70

La Secretaria y los Ayuntamientos deberan formular un Programa Anual de Evaluacién que
permita establecer los instrumentos del proceso de planeacidén y programas publicos que
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serdn sujetos a seguimiento y evaluacidn, asi como las actividades, los responsables, los
calendarios de ejecucion y las metodologias para su consecucidn, en congruencia con la
normatividad aplicable.

Articulo 71

Los resultados que deriven de las acciones de seguimiento y evaluacidn establecidas en el
Programa Anual de Evaluacién, deberan ser presentados en informes que permitan
identificar recomendaciones cuya implementacién contribuya a mejorar el desempefio y
retroalimentar los objetivos, metas y estrategias de los Documentos Rectores y derivados
del Plan Estatal de Desarrollo.

El Estado y los Municipios deberan publicar proactivamente, en sus medios electrdnicos,
indicadores que permitan a la ciudadania conocer el estado que guarda el cumplimiento de
los objetivos, metas y estrategias en materia de planeacién, y en términos de la legislacién
aplicable.

Articulo 72

La Secretaria y los Ayuntamientos evaluardn los programas y acciones materia de la
presente Ley y de los convenios que suscriban, para tal efecto podran acordar lo siguiente:

I. La integracion de informes de evaluacion relacionados a la operacion y resultados
econdmicos y sociales de los programas y acciones coordinados;

Il. La integracion de un informe anual de evaluacién que contenga una estimacion de los
indicadores sobre los que inciden los programas desarrollados;

Ill. Los mecanismos para la evaluacion final de los programas y acciones coordinados, y

IV. En su caso, un informe relativo a los programas y acciones de caracter regional.

v" LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE PUEBLA
Ultima reforma del 12 de diciembre de 2019

ARTICULO 33.- A la Secretaria de Planeacién y Finanzas le corresponde el despacho de los
siguientes asuntos:

. Llevar a cabo la evaluacion del Plan Estatal de Desarrollo y de los programas sectoriales,
institucionales, regionales, especiales y anuales, asi como de las politicas publicas,
conjuntamente con la Secretaria de la Funcidn Publica;

XXXIV. Convenir con los ayuntamientos el apoyo para la programacién, ejecucion,
seguimiento, control y evaluacion de las obras de cofinanciamiento y programas
financiados con recursos provenientes de las aportaciones de la Federacién que competa
administrar a la Secretaria;
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ARTICULO 35.- A la Secretaria de la Funcién Publica le corresponde el despacho de los
siguientes asuntos:

Il. Organizar, supervisar y coordinar el Sistema de Control Interno de la Administracion
Publica del Estado y coadyuvar con la Secretaria de Administracidn y la instancia técnica
competente, en la implementacidon del Sistema de Evaluacion del Desempeiio y del
programa de mejora regulatoria y desregulacion en la Administracién Publica Estatal, asi
como recibir los informes de resultados y recomendar el mejoramiento de los indicadores
para la evaluacion de la gestiéon gubernamental, en los términos de las disposiciones
aplicables;

XIX. Proporcionar apoyo técnico y juridico a los ayuntamientos, a solicitud de éstos, para
establecer unidades de control y evaluacion del gasto; orientandolos sobre el manejo de
recursos que les transfieran el Gobierno Federal y el Estatal;

XXXVII. Llevar a cabo, la evaluaciéon del Plan Estatal de Desarrollo y de los programas
sectoriales, institucionales, regionales, especiales y anuales, asi como de las politicas
publicas, de manera conjunta con la Secretaria de Planeacién y Finanzas;

ARTICULO 67

Las entidades paraestatales, para su desarrollo y operacién, deberan sujetarse a la Ley de
Planeacién para el Desarrollo del Estado de Puebla, al Plan Estatal de Desarrollo, a los
programas sectoriales, institucionales y regionales que deriven del mismo, a las directrices
gue en materia de programacion y evaluacion fije la Secretaria de la Funcién Publica, a los
lineamientos generales que en materia de gasto y financiamiento establezca la Secretaria
de Planeacion y Finanzas, asi como a las politicas que defina la coordinadora de sector y la
Ley de Entidades Paraestatales del Estado de Puebla.

ARTICULO 68

En los organismos descentralizados, empresas de participacion estatal mayoritaria,
fideicomisos publicos, comisiones, consejos y demas organismos de caracter publico, la
Secretaria de la Funcion Publica, cuando asi lo estime conveniente o lo determinen las
disposiciones aplicables, proveera la conformacién de los érganos internos de control que
se requieran y designara a sus respectivos titulares, para la vigilancia, control y evaluacion
de dichas entidades.

La coordinadora de sector, a través de su titular o representante, mediante su participacién
en los érganos de gobierno o administracion de las entidades paraestatales, podra
recomendar las medidas adicionales que estime pertinentes sobre las acciones tomadas en
materia de control y evaluacion.
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v' ACUERDO POR EL QUE SE ESTABECEN LAS DISPOSICIONES GENERALES DEL
SISTEMA DE EVALUACION DEL DESEMPENO.
Publicado en el Diario Oficial de la Federacidn el 31 de marzo de 2008
37. Se integrard y emitird el programa anual de evaluacidén, que debera considerar, cuando
menos, los programas presupuestarios y los tipos de evaluacidn que se llevaran a cabo.

38. Se regulard el gasto aplicado en la realizacion de las evaluaciones derivadas del
programa anual de evaluacién.

39. Los compromisos de mejora que se deriven de las evaluaciones realizadas conforme al
programa anual de evaluacién, se formalizardn por las dependencias y entidades en
términos de las disposiciones aplicables.

40. El conjunto de metodologias desarrolladas para la evaluacidon del desempefio formardn
parte del SED y estardn a la disposicién de los usuarios. La Funcién Publica las incorporara
al Sistema de Control y Evaluacion Gubernamental.

v" LINEAMIENTOS GENERALES PARA EL SEGUIMENTO Y EVALUACION DE LOS
DOCUMENTOS RECTORES Y PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS DE LA
ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE PUEBLA.

Publicado en el Periddico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado del Puebla el 1 de
septiembre de 2020.

19. El PAE se emitird cada afio y serd publicado conforme al articulo 79 de la Ley General de
Contabilidad en la pagina web oficial del Estado por la SPF.

27. Las evaluaciones se llevardn cabo por instancias evaluadoras externas o internas y se
programaran de forma anual, atendiendo a lo sefialado en la legislacién aplicable y en estos
Lineamientos, con independencia de aquellas contenidas en el PED.

30. El PAE del Ejercicio Fiscal en curso, determinard las acciones de seguimiento, los tipos
de evaluacién a los que seran sujetos los documentos rectores y los Pp y el calendario de
ejecucidon, asimismo, definira a los responsables de llevar a cabo los procesos de
seguimiento y evaluacion.

v" PROGRAMA ANUAL DE EVALUACION DEL EJERCICIO FISCAL VIGENTE

v" REGLAMENTO INTERIOR DE LA SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA DEL ESTADO
DE PUEBLA.
Publicado en el Periédico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Puebla el 13
de marzo de 2020.
ARTICULO 12. La persona Titular de la Secretaria para el despacho de los asuntos de su
competencia, tendra las atribuciones siguientes:
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VIII. Coadyuvar con la Secretaria de Administracion y la instancia técnica competente, en la
implementacién del Sistema de Evaluacion del Desempeio y del programa de mejora
regulatoria y desregulacion en la Administracién Publica Estatal, asi como recibir los
informes de resultados y recomendar el mejoramiento de los indicadores para la evaluacién
de la gestién gubernamental, en los términos de las disposiciones aplicables;
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